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Расизма на практика

Третирайки въпроситѣ отъ жизнено 
значение, науката се явява като единъ 
могжтъ инструментъ на общественно- 
то развитие. Пие знаемъ нейното ог­
ромно значение въ живота. Виждаме 
какъвъ вѣренъ спутникъ е тя на все­
странния човѣшки прогресъ. И отъ 
нейнитѣ неизчерпаеми извори на зна-
ние, нпе сс стремимъ да уталожимъ 
пашня духовенъ гладъ съ тенденции- 
тѣ й. Но често отъ нейни позиции мо­
же да се види, какъ задъ нея сБдятъ 
интервентѣ и парливитѣ егоистични

щи пито общо съ цслитѣ па нормалния 
животъ.

Вмъкнали се единъ пжть въ човѣш- 
китѣ отношение и насаждани ревност­
но: съ строги закони и тероръ, тия 
тенденции вече се налагатъ на възгле. 
дитѣ на личностьта. И тая личность 
въ отношенията си къмъ хората, me 
носи едно грозно бреме па упадъчни 
схващания за нѣшата и човѣка.

Расиститѣ сс бинтъ по гърдйтѣ, че 
тѣ су „висша“ раса, че въ пжтя на
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домогвалия на „нѣкой“, които я изпол- 
зватъ само за да извличатъ по-вече 
блага за себе си, държейки въ духо­
венъ мракъ тия, на които с лѣгнала 
тежката грижа да създаватъ и строятъ 
живота. Въ тоя случай, естественно, 
науката е антисоциална и просто упа- 
дъчна, съ извратени тенденция, нѣма-

’Истинско родолюбие
Най-много употрѣбяваната и най-нещастната въ сущото 

време дума въ речника на човѣка е думата „родолюбие“. 
; Въ всички свои производни, тя еднакво подчертава единъ 

ясенъ, конкретенъ свой смисъль: обичь къмъ народа, земята; 
® борба за благополучието на родината.

На пръвъ погледъ така, или по-право,—така трѣбва да 
ЬН!“ блде, обаче, дали въ безогледното й употрѣбление тамъ куде-

ю бива и небива, което трѣбва и не трѣбва не се крие 
се; красивата външность на фалша,—кухъ и безразсуденъ, не- 
Вдискренностьта и стремежа за изпъкване предъ обществото, 
1 ад като наредъ съ това се тай и примамната надеждица за лично 
;ек: за лично благополучие, по-топло и сигурно мѣстице нѣкуде 

въ живота, по-тлъстичъкъ кокалъ на нѣкоя трапеза?..
Тия въпроси заставатъ на пръвъ планъ, защото отъ

голѣмо значение е факта, че родолюбци има много и пре-
много, а не може да 
родолюбие.
I Много прости примѣри 
р свидетели, ще покажатъ, че родолюбцитѣ су неизмѣримо 
по-многобройни, отколкото ония, които С/Ћ почувству- 

‘ вали тѣхната родолюбива помощь, тѣхното на-

се видятъ никњде дѣла на

ако будатъ извикани на помощь,

сърдчение въ дѣлата имъ, въ името на живота, на 
щраведливостъта, на народното благополучие.

А това идва да покаже, чс всички които су крѣщели и 
натрапвали на обществото своето родолюбие ёу тѣсногруди 

^змзмници, хора съ доленъ манталитетъ и безчестни.
Вѵ'ХСб.а сс~опредѣли думата „Родолюбие“ не е много мучно 
Самата тя изразява своя конкретенъ смисъль. Обаче съ тая
благородна и високо хуманна дума се така жестоко спекулира, 
чс човѣкъ само съ недовѣрие може да слуша произношението 
й. Защото не малко разпалени патриоти размахали широко 
руце се пѣнятъ и крѣщятъ: „обичь къмъ земята, народа, 
родината—ето родолюбието! Да се боримъ за народа!“

Но какво по-точно искатъ да кажатъ тѣ съ това?
„Обичь къмъ народа! Да се боримъ за народа!“
Какъ ще обичаме народа?—Потънали въ излишества, 

осигурени чрезъ тлъсти банкови вноски? . . Отъ висотата на 
разни високи постове ли ще се боримъ за народа, за този 
[ежіция народъ, по силата на едни безчовѣчни обществени 
.закони, който съ непосиленъ трудъ, въ духовна и физическа 
беднота, жадуващъ слънце и просторъ, справедливость и 
красота, а не видялъ нито едното, нито другото, ще трѣбва 

[да създава необходимитѣ условия за благоденствието на
гаДнѣкои?—И производството на когото не бива да му служи 
дялНда уреди живота си, да догони културата и прогреса и да се

почувства, че действително се намира подъ слънцето? ..
Истинското родолюбие вирѣе съвсемъ на друго мѣсто и 

има другъ ликъ—истинския свой ликъ.
Селянинътъ! Оня простъ и чистосърдеченъ престави-

рель на нашия народъ. Релянинътъ, наведенъ надъ ралото, 
понесенъ следъ стадата изъ полета и гори—хё, тамъ: нагоре,
надолу, налѣво, на дѣсно, тамъ, кудето е хлѣбородната земя 
на майката родина.

Родолюбието съвсемъ не е опредѣлено и отъ про­
словутия изразъ: „За народа!“

А какво за народа?

А путищата „за народа“ су много добре посочени отъ
йуждитѣ които има народътъ. Взрете се по-добре въ не-
Ывитѣ болки, страдания, копнежи и мечти. Тѣ ще 
8« откриятъ оня хаосъ отъ социялни противоречия,

КАКВО СТАВА
ПО СВЂТА

11 ноемврий 1939 год.

Презъ последната седмица 
международнитѣ събития сс 
развиха така:

Въ Съветска Русия сс чсст- 
вува най-тържественно 22—го­
дишнината на руската соция- 
листическа революция,

Италия, отъ духа на мно-

Наименование на
Шуменскитѣ улици

Въ единъ отъ миналитѣ 
бройьове на вестника изнесохме 
редъ несъобразности и упоще- 
ния относно въпросното наимс- 
нувание. И сега вършимъ су-
щото нѣщо. 

Шуменъ, споредъ видни
най-старо време

жеството речи, които се дър-
жаха въ честь на годишнината, 
вади заключение, че и Съветска 
Русия е една отъ подпалва- 
чишѣ на войната. Това съз­
дава особенно положение между 
дветѣ страни, тъй като отъ 
своя страна Съв. Русия обви­
нява Италия въ явенъ импе- 
риялизъмъ въ политиката 
си на Балкана.

Холандската кралица 
Вилхемина и Белгийскиятъ 
кралъ Леополдъ отправиха 
апелъ къмъ свѣта за миръ. 
Дания, Швеция и Норвегия су 
изпратили телеграми, въ които 
заявяватъ, че се присъединяватъ 
къмъ усилията имъ за спасе-

историци, въ най-старо врсмс 
се е наричалъ Залдаба. Защо 
една отъ улицитѣ на днешния 
Шуменъ, нѣкогашния Залдаба, 
да не носи последното име?

Нека днешното и утрешно
поколение, чрезъ горното 
име и подобнитѣ на него го 
накараме да. се заинтересува 
отъ миналото на своя градъ и
неговата история.

Трѣбва, сущо така, една 
отъ улицитѣ да се наречеше 
Виталианъ. Кой с той? Единъ 
полководецъ, родомъ отъ Залда- 
ба (Шуменъ), който въ 515 год. 
на чело на скити, хуни и мизи

историческото развитие хората се раз­
дѣлятъ на „висши“ и „нисши“ .

Висшитѣ С/Ъ сольта на земята и на 
тѣхъ е дадено расовото право да жйвѣ- 
ятъ ... на гърба на нисінитѣ.

Като тъй, ниспіитѣ нѣматъ право 
на радостьта отъ живота и цивилиза­
цията.

Тѣ, безъ това, „по закона на приро­
дата,, сл създадени вече единъ путь 

да бждатъ „нисши“, т. е. роби и нѣма 
какво да търсятъ своето мѣсто въ ис­
тинския животъ.

Ясно е, че такива тенденции нѣматъ 
мѣсто между човѣцитѣ, че тѣ спирать 
напредъка, културата, волята на лич- 
ностьта за нейното освобождение.

Наука съ такава тенденция е умѣло 
заблуждение, задъ което нѣпремѣнно 
ще трѣбва да се търси стремежа на 
известни срѣди, да спиратъ хо. з па 
историята.

Обаче животътъ въ днешно време е 
толкова динамиченъ и подвиженъ, хо­
рата отъ всички краища на земното 
кълбо вече се познават ь, иматъ връзки, 
търсятъ се по свои частни дѣла, зами- 
наватъ въ далечни държави, въ Аме­
рика, Япония, Китай, Индия. Африка 
и навсѣкжде, кждето има хора.

И виждаме, че на практика расизма е 
невъзможенъ и при първото потупване 
на влюбенитѣ сърдца той става на пухъ 
и прахъ.—Бѣлата може да обича черепъ 
бѣлиятъ може да обича жълта, -тука 
расовитѣ различия нѣматъ нищо общо 
съ закона на сърдцето и природата.

КОСТЕРЪ

(българи) е воювалъ срещу 
императора Анастасий. Трѣбва 
да има и ще има улица на име 
Симла.

Нѣкога, преди 560 години,

ние на мира.
Хитлеръ държа едночасо­

ва речъ въ Мюнхенъ, десетъ 
минути следъ свършването 
на която стана атентатъ. 
Благодарение на тия десеть 
минути, презъ времето на 
които той се билъ отпра­
вилъ за гарата, за да се 
върне въ Берлинъ, живота 
му бива спасенъ.

Отъ името на нашето 
правителство въ германската 
легация въ София су изказани 
сърадванията на българския 
народъ за щастливото избавле­
ние на Хитлеръ.

когато турцитѣ за пръвъ путь 
влизатъ въ Шуменъ, нѣкой 
отъ голѣмцитѣ имъ уприличилъ 
града, като естествена крепость, 
на азиятския градъ Симла и 
почва да носи това име, 
французитѣ и днесъ пишатъ 
Choumle. Нали по сущия 
начинъ су наименувани мноі о 
отъ амсриканскитѣ градове отъ 
заселилитѣ сс тамъ европейци. 
Такива су, колкото и да не сс

Куптуренъ напредъкъ 

въ Провадия

Въ добро уреденото и кокет­
но градче Провадия сё чувству­
ва единъ интензивенъ животъ 
по отношение на нейнитѣ кул­
турни прояви. Тукъ между об­
щия културенъ подемъ изра- 
зенъ въ сказки тсатъръ и дру­
ги културни прояви, с създаде­
на подъ вещото руководство 
учителя Ал. Топаловъ просвѣтна 
кооперативна взаимоспомагател­
на каса, която ще отпуща аван-
си и заеми на всички членове

Редакционни. Нашия съ-
трудникъ г. П. Рибаровъ про- 

обхожда нашитѣдължава да 
многоброжни 
гърдечно той 
ср. Провадия

Умоляваме

абонати. Особено 
е билъ приетъ въ 
и околията.
г. Рибаровъ неза­

бавно да се върне, за да мине
въ друга околия.

харесватъ, нѣкой 
данни.

Въ списъка на 
улици, за голѣмо

исторически

шумснскитѣ 
очудване, не 
на историче-се среща и името 

ското селище Мадара. Излишно
е да търсимъ доводи, за да 
доказваме нашето очудване. 
Мадара е позната и на децата. 
Би трѣбвало, дори, да има 
улица — Мадарски коникъ, 
Крумови порти, Крепостна, 
Преславни, Разбойна и пр.

Забраненъ е и Д-р'ь Вичо 
Пановъ. Установено е, че по- 
койниятъ шуменецъ е билъ 
членъ на Българския революц. 
комитетъ и е подпомагалъ съ 
пари, оружия и възстаничсски

ПАРИЖЪ

ІЮРДАНЪ ХРИСТОВЪ!
• Шивашкото ателие „ПАРИЖЪ“ і

въ тоя съюзъ. Настоятелството 
на-дружеството работи усиле­
но и записва нови членове.

Р.

за премахването на които е нуждно едно друго, 
истинско родолюбие,—далечно и много по-далечно отъ 
иіова, което се проповѣдва официално.

За такова истинско родолюбие жадува цѣлокупниятъ 
български народъ!

К. Зидаровъ

и

J съобщава на клиентитѣ си и на всички ♦ 

«интересуващи се, че се установи на« 

• ул. „Славянска“ до маг. на Харитовъ. ♦

По този случай приема поржчки 

съ намалени цени

ГИзползвайте случая!

припаси както своитѣ съгражда-' 
ни, тъй сущо и въ Ромъ ни я.

Забраненъ е сущо, Басилъ 
Д. Стояновъ. Последниятъ, 
знае се е билъ връстникъ и 
нераздѣленъ другарь> на Басилъ 
Друмевъ Двамата приятели су 
били членове на първия книжов- 
нонаученъ комитетъ въ Браила 
—1869 год. Споменатото д-во 
презъ 1911 год. сс преименува 
Българска академия на иауки- 
тѣ. Басилъ Д. Стояновъ е отъ 
Жеравна, но духовно той е из- 
растналъ въ Шуменъ. Той с 
взелъ участие въ първото те­
атрално представление въ Бъл­
гария което сс дава въ Шу­
менъ презъ 1856 год. и ни е 
оставилъ най-пълни сведения 
за началото на българския те- 
атъръ *) Защо, напримѣръ, 
вмѣсто Барсшница, Брезникъ, 
Врабча, Трънъ, Дсбъръ, Тетево, 
Гостиваръ, Кичсво, Смилеіх, 
Клисура, Витъ, Ломъ, К. Сто- 
иловъ, Т. Тодоровъ, Top. Дуб­
никъ, Бродъ и много подобни 
да не фигуриратъ като: Боянъ 
Пснсвъ, Свобода, Родина, Красо­
та, лучезарна и много други 
иазвания съ по-голѣмо съдържа­
ние и по хубаво звучащи.

* По-подробни сведения за Василь Д. 
Стояновъ и началото на българския те- 
атъръ чети бр. 247 на вестника отъ 
т. година.

М. ПЕНКОВЪ
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Изъ книгата „Лириката на Вл. РуСалуа( 

„Пѣсни отъ мансардата“, е подъ брѣзата cnni г 
последната стихосбирка на по-
ета Вл. Русалиевъ. Книгата съ-

Изкуство и
вдъхновение

Много спорове сж се водили 
около въпроса за произхода на 
вдъхновението! и неговото вли- 
мание на изкуството. Споредъ 
едни, вдъхновеннието имало 
„божественъ“ произходъ, то 
идело отъ „горе“, отъ извора 
на нѣкакво мистично прозрение, 
въобще, вдъхновеннието го оп­
редѣлятъ като нѣкаква необяс­
нима, свърхестественна проява.

Творецътъ, обхванатъ отъ 
силно вдъхновение, което реал­
но обясниемо е единъ сложенъ 
творчески възторгъ, мжчно 
може да си обясни ония инте­
ресни трепети на душата си, 
лесната податливость при създа­
ването на образи, идеи, звуци.

... Безлистнитѣ клони на то- 
политѣ чукатъ по прозорцитѣ 
на стаята на Йоханъ, отъ Хам- 
суновия романъ „Виктория“. 
Вънъ вали дъждътъ, и, той об­
хванатъ отъ вдъхновение до 
безумство, изписва неусетно съ 
десетици листа. Предъ него е 
образа на любимата и той пи­
ше за любимата.

Той свършва ржкописа, отва­
ря прозорцитѣ и крещи, а то е 
още нощь,

И той не знае за какво крещи.
И за това, често самитѣ твор­

ци говорятъ .за своето вдъхно­
вение съ една тайнственна важ­
ность и загадъчность. Но да 
приемемъ, че вдъхновението има 
„божественъ“ произходъ е нео- 
снователено и нѣмащо нищо об­
що съ законитѣ на положител­
ната наука. Обяснението на 
вдъхновението се придружава 
отъ обстоятелствата, че творе­
цътъ като личность възприем­
чива и емоционална, реагира на 
многостраннитѣ прояви на жи­
вота и така образитѣ и идеитѣ 
изплувватъ като порой, могжщъ, 
завладяващъ и дълготраенъ.—

Бетховенъ е застаналъ на 
една височинка и хвърга безпо- 
койни погледи въ далечината, 
Есень е. Наоколо пожълтѣли 
дървета и капящи листа. Глу- 
хиятъ Бетховенъ вижда какъ 
вѣтърътъ отниса листата . .. ТѢ 
като че ли шумятъ ... Той иска 
да чуе но не може да чува. И, 
ето. въ гърдитѣ му се повди­
га творчески възторгъ, нѣкак- 
ви властни звуци го шибатъ по 
лицето,—вѣтърътъ който отни­
са жълтитѣ листа и който Бет­
ховенъ не можеше да чуе. Той 
отминава . тжженъ съ своето 
страдание нататъкъ, а звуцитѣ 
го преследватъ, тупкатъ въ 
лѣпитѣ очи и сърдцето му и

Піьсень за малкия 
шоколадоп родавачъ

Залѣзътъ догаряше въ бенгалски огънь 
Надъ премръзналата здрачносиня Люлинъ 
А всрѣдъ стихващата улична тревога 
Крачеше гаврошъ отъ вѣтъра забрулепъ

Мазепъ, вехтъ каскстъ надвисналъ 
надъ ситѣ

Скриваше едно невинно детско чело 
А връхъ крѣхкото му тѣло до петитѣ 
Вѣеше се дълга, дрипава шинела.

Пълната кутия съ млѣчни шоколади 
Тегнѣше му—сѣкашъ—пълна 6Ѣ съ олово 
Той изтръпналъ подъ настръхналитѣ сгради 
Бързаше по ледния паважъ надолу

Вѣтърътъ съсъ стръвъ му хапѣше лицето 
И съ беззвученъ смѣхъ се кискаше 

край него, 
Въ скжсани обувки мръзнѣха нозетѣ, 
А гжрдитѣ детски,—обръчъ ги е стѣгналъ

Никой днесъ не купи млѣчни шоколади, 
Никой не склони отъ него да си взѣме, 
А цѣлъ день бѣ скиталъ изморенъ и 

гладенъ!
Да! Смрази сърдцата това зимно време!..

...Но въ мигъ очитѣ му изпълни блѣсъкъ: 
Той съзрѣ една гостилница позната, 
Елегантни господа край пълна маса 
Апетитно гълтаха вечерята богата

Той задъханъ спрѣ. Отвори, влѣзе тихо, 
Лжхна го принта топлина и миризъ, 
Тъмнитѣ очи въвъ масата се впиха— 
Пламнаха по тѣхъ отблѣсъци немирни.

И отвори мълкомъ пълната кутия: 
И „Шоколади, молимъ, чифтъ печели, 

молимъ!“—
Въ трепкащия гласъ молба и плачъ 

се криѣха,
Гърчѣше се въ гладъ стомахътъ 

недоволенъ.

Господинъ единъ съсъ рамена наржбени 
Финна външность, свѣжъ тепъ, коса 

брилянтинна
Мазно се усмихна, откри златни зжби, 
На гавроша беденъ съсъ глава му кимна:

—Текъ ела, момче късмета си да видя! 
Ето—текъ извадихъ, нали текъ печели? 
—0, не, чифтъ печели, драги господине! 
—Какъ да губя?! Млъкъ, че дяволите взѣли!

Господинътъ смръщи нѣжното си чело: 
—Дай, ще тегля пакъ. Изгуби ли— 

не плащамъ!
Нека текъ печели, чувашъ ли?—той смѣло 
Бръкна и извади.
—Чифтъ? тю-ю, ядъ ме хваща!

Друженъ, веселъ смѣхъ надъ масата се 
плисна

—Дай, ще тегля пакъ за трети пжть 
отново!—

една мелодия е оформена.
Нѣма богъ, нѣма нищо нео­

бяснимо!—Само Бетховенъ, жъл­
ти капящи листа и вѣтърътъ, 
който ги отниса.

Конст. Мостовъ.

Иля Еренбургъ

Черниятъ проходъ
(продължение отъ бр. 278)

на отъ лулата, Петеръ я върна 
на Пиеръ и той на свой редъ, 
следъ като си смукна, безъ да 
дочака молба, предложи отново 
лулата на врага. Това тѣ пов­
ториха нѣколко пжти, сладко 
пушейки войнишката лула—два 
врага на ничията земя, която 
трѣбваше на всѣка цена да за- 
воюватъ. ТѢ пушеха внимател­
но, бавно, много, много бавно, 
Бавниятъ лжчъ се носи стреми­
телно хиляди години, а тѣ зна-
еха, а тѣ знаеха, че за единъ
отъ двамата тази ще е послед­
ната лула. Случи се нещастие, 
—лулата, неизпушена докрая, 
угасна. Нѣкой отъ двамата се 
бѣше замислилъ и не продължи 
навреме съ своето вдъхване 
нейния кратъкъ животъ. Бѣше 
ли това Пиеръ, спомняйки си 
мургавата Жана, или Петеръ, 
прощавайки се съ бѣлата Ио-

.. Но защо лн пъкъ? Вземи! Сега не
искамъ!

—Какъ? Но той е скжсанъ! Пъкъ не
съмъ виновенъ

Гдето безъ късметъ сте, драги господине.
—Я мълчи! За този шоколадъ не плащамъ! 
Нали, бе другари, той и тъй ще мине.
—Но вий гозподине. ..
—Хъмъ, ще ме уплашишъ?—

Остъръ гнѣвъ блѣстѣше въвъ очитѣ детски, 
Тѣ пронизаха, сразиха господина.
—Знайте ли вий, колко съмъ се скиталъ 

днеска
Въ тая злобна зима и какъ съмъ

проклиналъ!
Първи вий си взѣхте и ме изиграхте, 
Не мислете че съмъ толкова наивенъ!
Знамъ че азъ съмъ малъкъ, беденъ, Вий

—богати
Сжщо знамъ че има трудъ, тегла горчиви,

Какъ не Ви бѣ срамъ съ детето бедно, 
честно

Да се подиграйте толкозъ безсърдечно? 
Магазини—пълни съ шоколади прѣсни, 
Само като Васъ отиватъ тамъ облечени...

Не ща Ви паритѣ макаръ че съмъ гладенъ!
Имате пари, да, и сърдце отъ камъкъ! 
И въ лицето гладко пръсна шоколада, 
Господинътъ трепна отъ почуда нѣма.

—Дръжте го! Ахъ ти... извика той скочи 
И ржцетѣ си размаха въвъ закана, 
После се изсмѣ въ прозореца проточено, 
Задъ който бедниятъ гаврошъ побѣгна.

...Той се втурна бурно, гневенъ раз- 
треперанъ

Навънъ—всрѣдъ студа на яростната зима. 
Въ улицата спрѣ се на стълбъ до фенера, 
И отрони две сълзи неудържими...

Все тъй господинътъ съ външность 
безупрѣчпа

Съсъ коса пригладена и златни зжби 
Смѣете се въ него тжно, безсърдечно 
Съсъ смѣха си злобенъ, 

остроржбестъ. . .

. .Като че отъ тежъкъ сънь—кошмаръ 
пробуденъ 

Бърже се огледа, сви се въвъ шинела.
Вихритѣ съсъ вой го връхлетѣха лудо, 
Въ здрача самъ закрачи съ треперѣщо 

тѣло.

Въвъ грмдьта му детска нѣщо новд, бодро, 
Кипна и раздвижи крѣхкитѣ му жили.

ГРИША БОДРИНЪ

оооооооооооо
Следете редовно всѣка 

сжбота повестьта „Пречупена 
^цигулка“ отъ >нашия сътруд- 
никъ Конст. Костовъ.

Всѣка събота „Пречупена 
цигулка“!

хана? Нѣкой отъ двамата ...
Тѣ’ знаеха, че на биваше да 

изваждатъ запалка че и най- 
малкото движение на ржцетѣ 
означаваше борба и смърть. Но 
нѣкой се реши пръвъ. Пиеръ 
ли, който защитаваше Француз- 
ката република и въ чийто за- 
денъ джобъ имаше кремъкъ съ 
дълъгъ шнуръ, или Петеръ, 
който имаше кибритъ и се сра­
жаваше за Германската имперя? 
Нѣкой отъ двамата ...

Тѣ се скопчиха и започнаха 
да се душатъ единъ другъ.

Лулата падна и затъна въ 
глината. Тѣ се душеха и биеха 
единъ другъ, душиха се дълго, 
мълчешката и, плъзгайки се по 
земята, облепваха се съ купове 
глина. После, тъй като никой не 
можеше да надвие, тѣ забиха 
зжби въ косматитѣ, бузи, въ 
жилеститѣ шии, издаващи род-

държа тридесеть и едно стихо­
творения. ТѢ сж социално-еле- 
гични пѣсни, въ които той въз- 
пѣва участьта на клетитѣ и 
нещастни бездомници, безутѣш- 
ни, дрипави и захвърлени отъ 
еждбата иа произвола на слу- 
чайностьта:
„Вървя самотекъ изъ градътъ, 
надъ мене цъвнали лампади 
горятъ,—и въ тъмнитѣ площади 
бележатъ моя скърбенъ пжть— 
вървя самотенъ изъ градътъ.“

„И спирамъ бледъ подъ всѣка 
стрѣха, 

въздъхвамъ тамъ и тръгвамъ 
пакъ,— 

прикрилъ подъ скжсаната дреха 
сърдце, забило безъ утѣха 
подъ черенъ дъждъ и тежъкъ 

мракъ“.

Бездомницитѣ, които ни рису­
ва поетътъ, сж жертви на бед­
ствия, безработица и живѣтъ 
вѣчно въ мизерия и нищета.

Въ стихотворението „Нощна 
пѣсень“ той ни дава друга по- 
печална и мжчитемна картина: 
майка съ безмѣрна майчина пе­
чаль и ридаеща, изоставя на 
улицата, скжпата си рожба: 

„Да му бжде нощьта втора 
майка 

и постеля—дълбокия снѣгъ“.

Пѣсеньта „Сираче“ е още по- 
трогателна и по-трагична: Мал 
ко дете се про.бужда въ легло 
то до майка си То протѣга р/К- 
чици да разгърне майчината си 
гръдь, но, уви! Мъртвата вече 
майка не се усмихва, не го мил­
ва, не го цѣлува по очитѣ;

„Тя спи—прошепна си детето— 
и легна пакъ на голото креватче, 
да досънува чудния си сънь, 
следъ който то ще тръгне по 

свѣта.., 
безрадостно, отритнато сираче“

И нѣжното момиче—цвѣтар- 
ка ще загине, въ борбата за 
съществуване, като цвѣтъ, по- 
хитенъ отъ зла буря. Поетътъ

тѣ заспаха кротко Таѵ Тс 
подъ савана леденъ ,

Не е лека 
прокуденото 
сираче:

"аданъ 
У частьта Wal
и без-Пояг 

е тв'
„Момичето почука 

и черна бѣ нощьт?? I? 01 

"• рота
Още по-трагична Р [крас< 

на девойката въ стИХоЛ Пс 
то „Уличница“. той /|филк 
като нещастна жертва Эащс 
и мизерия. Нѣмайки кои-г 
оплаче, тя се обрЪ13 Ре: 
бледната вечерница , ИЗКУ 
вѣрява тежката си печа^сич1

„ Ващо ми надъ теглата

И

Иащо ме гледашъ нажігра, 
Не бѣхъ ли нѣвга ка7< 
а днесъ защо съмъ ос.дмогж

Тя тръгне, измвдіЛ” 
черната и гибелна мисиЕ 
нещастното й по-малкоЉ 
както нея, ще тръгЛ„а, 
день безпутно изъ 
пастенъ наклонъ навраЖ?. 
то падение: н ■ йплител
„О, не, капете, горки с-.>Расиз 
и ти, сърдце, млъкни, рГъ с 
Вечернице ле,. сестрице, t 
задъ тъменъ облакъ се - г1 он нёгър

И като сомнабулъ, нйЫни 
и нѣжна нѣкога девойка,? най 
на къмъ схлупенатаі си t јете 
хижа и съ бояхънъ се д

(Следк гоян 
тъмь 
|ена 
іе го
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се 
за 
съ

пита: дали ще я види вече 
последень пжть да го накичи 
цвѣтя:

„Не знамъ ... то снощи бѣ тъй 
бледо

и съ чуденъ блѣсъкъ на очитѣ 
и странни макови петна ' 
на изнуренитѣ ланити“ ...

Въ стихотворението „Подъ 
брѣзата“, дветѣ бездомни деца, 
следъ като сж дирили цѣлъ 
день подслонъ, най-после спи- 
ратъ подъ нейнитѣ ангелски 
крила:

„И така, отъ всички оскърбени,

ата“
I 11 ѵ Щ м явПОЩА

АЛЕКО. Разказътъ ВимРе,дс 
Гои і 

че е твърде дълъгъ 
така неподходящъ за та­
на нашия вестникъ има «кре 
известни изкуствени гхрръ. 
ния въ сюжета. Иначе, o^f 
сте въ общность Йате[й|пу 
стила Ви е обработанъ, [ска

ВАСИЛЪ ПАУ№^г 
стиховетѣ си можете 
мете сведения направо |а В1
редакцията — всѣка ср'фсос
сжбота, вечерьта. iaj

на и позната миризма, разбър­
квайки жълтата глина съ леп­
кава кафява кръвь... И отново 
утихнаха, отново лежеха мирно 
единъ до другъ, само че безъ 
лулата, мъртви, на мътвата ни­
чия земя.

Въ двата щаба вписаха въ 
списъцитѣ за безследно изчез­
нали личнитѣ и сходни имена 
на'двамата войници, а когато 
отново настжпи нощь, попълзѣ- 
ха по земята, наречена ничия, 
нови хора, за да направятъ то-

пакъ по-близко, отколкото звез­
да отъ звезда, въ селцето на 
Померания, плачеше бѣлата Йо­
хана, слагаше храна на стелнитѣ 
крави и тъй като кравитѣ иска­
ха много грижи, а нейното тѣло, 
бѣло като млѣко, не можеше 
да живѣе безъ милувки, въ 
чифлика се яви новъ мжжъ, на 
име Паулъ. Когато узнаха, че 
мжжетѣ имъ сж изпушили

ва, което не можаха да напра­
вятъ ни Пиеръ,
защото въ тая 
война.

Въ селото на 
гаватата Жана

ни Петеръ,— 
година бѣше

Провансъ мур- 
посипваше съ

сѣра лозитѣ, плачеше за Пиеръ, 
и оплаквайки го пусна въ дома 
си другъ мжжъ—Полъ, защото 
все нѣкой трѣбваше да подрѣз­
ва лозитѣ и да стиска нейнитѣ 
гърди, твърди като гроздове 
презъ плодородна година. И 
много далеко отъ нея, но все

последната 
скърбѣха, 
радваха съ 
то въ тази

лула, дветѣ жени 
а после отново се 
чужди мжже, защо- 
година, както и въ

другитѣ години, бѣше—живо- 
тътъ.

Презъ априлъ 1917 год. ничи­
ята земя миришеше на каль и 
кръвь, престана да бжде ничия. 
Презъ топлия есененъ день, 
върху нея умрѣха твърде мно­
го хора отъ разни страни, и 
жълтата глина, разбъркана съ 
кръвь, стана нѣчия собствена, 
законна земя. За първи пжть 
по окопа, нареченъ „Котешкия 
коридоръ“, хората, които пора-

(іѣх 
но пълзѣха по коремъ, тегѣ 
ха спокойно, безъ даже^че 
веждатъ глава. На завоя, јсе; 
дето се свършваше „КотЦт. 
коридоръ“ и се разклоя.’>|рмг 
надѣсно и налѣво въ дрУ^фа 
пи, неносещи название, 
дѣха два скелета, прсг'оъ 
се единъ другъ, като ша poj 
любовници, заварени отъ ісе 
тьта, пропълзѣли неочая |о 
тайно отдаленъ.
тѣхъ се търкаляше ма.ж* ■Ъ*1!

Ето тя е предъ мене’ 
та войнишка лула, зацаР 
глина и кръвь , лУлат%ѵХр 
стана презъ войната , ." 
мира“. Въ неяощесивѣепфгс 
— следа отъ два живот- 
красни и нищожни. J

И какъ да направимъ □ 
везни, за да претеглим^ 
на човѣшкото зърно, 1 
хвърлимъ на едната ч Л| 
ляди, хиляди години, а 
гата толкова, колкото м° Ј 
гори ежщата тази малка 
нишка кула.



Брой 279
алціЗабелѣжителни филми 
»ЈЈ „циркъ“

г'Това е заглавието на послед- 
Гамг ЙИЯ съветски филмъ, прожекти- 
Ь Наѣанъ съ голѣми посѣщения на 
стьЛкрана на Народ. Чит. Кино. 

бе>.'Появяването на такива филми 
е твърде рѣдко културно съби­
тие, Јкоето се изчаква съ голѣмъ 

и .^нтересъ. Защото новитѣ обра- 
ИенХ{ и идеи се явяватъ като ед- 

ja освѣжителна струя въ жи- 
Јота на всички които жадувтъ 

а красота, истина и оптимизъмъ* 
ихе1 Постиженията на съветския

филмъ са ненадминати. Това е, 
,тв айащото въ тѣхъ са вложени 
1J Е4скреннитѣ усилия на артисти 

и режисьори да служатъ на 
д1.’изкуството и на живота преди

'• (всичко. Малко са филмитѣ, иде- 
Ча, щи отъ западъ, които може да 

лат; Іждатъ похвалени съ едно та-
св-. кова хармонично съединение на 

наж йгра, постановка и съдържание, 
като-'’ Филмътъ „Циркъ“ е едно 
ос,г могжш.0 доказателство, че хо­

рата въ своитѣ отношения са 
ЪЧВ; равноправни единъ предъ другъ 
щс‘йѣори и въ своитѣ расови разли- 
11(0 с£ия. Авантюристътъ германецъ. 
ЪГНс иопадналъ съ една американска 
сМ®иркова артистика въ страната 

1 ВДна Съветитѣ е единъ предста­
витель на упадъчния германски 

;и ..расизъмъ, Цирковата артиска 
ш ,отъ своята родна страна, стра- 

ката на „свободата Америка е 
. изгонена, защото имала дете отъ 

негъръ, Германецътъ използва 
ь, и ринитѣ артистични способности, 
юДнай-много знанието, че тя има 
1 си (|те отъ черенъ и иска чрезъ 

се № да трупа капитали. Той по- 
' о, гоянно й напомня нейното «лед£< тъмно“ минало и тя е прину- 

Јена да го следва, въпреки че 
te го обича и че обича другъ 

“®>Аадрковъ артистъ, руснакъ, ин- 
*НА|ер£сенъ и крайно драматиченъ 

" дкрая на филма. — Предъ стра- 
ри й да не бжде издадена, че тя 
вд |1а Дете отъ негъръ, артистка- 
,-^^Дсе й^ета-.тасява най-сетне да 
/' Ламинатъ въ странство. Но въ 
^Последния моментъ отказва, ка- 

ю отива да играе една гранди- 
|зна роля въ постановката на 

^лДуснака „Полетъ въ стратосфе- 
д [ата“. Германецътъ, обезумялъ, 

X явява съ негърчето въ цир- 
’вр-ф^са, тъкмо когато фееричното 
ър.(представление е въ своя разгаръ.

Гой издига високо негърчето и 
гъ '■ ючва да вика:
за Азъ ще ви кажа нейния 

има декретъ.—Тя има дете отъ не- 
и <РЪ- Тя е престъпница. Тя 
[е овг|ѣма мѣсто между цивилизова­

лия свѣтъ.
матерь (Публиката недоумява. Какво 
енъ. ;ка да каже той? „ПрестАпни-

дете отъ негъРъ“—та какво 
",.|гъ това?

ле Я 
вправо

Но германецътъ крѣщи:—Ни­
а вие не разбирте, че това е 

а срНсово престъпление—бѣла да
,1а дете отъ негъръ!

"ЦЈаПубликата сега прихва отъ 
Иѣхъ. Нѣкой грабва отъ ръ- 

мъ, Тетѣ на германеца малкото не- 
,ажеД«ы)че, прегръща го, дава го на 
завоя. Аседния, съседния на другия 
„KoW. н.—отъ ръце на ръце. А 

вклоя^рманецътъ между хората на 
ь.друЯуа страна, съ по-други обще- 
ие, Грени закони о смѣнъ, освир- 
препАнъ и недоумяващъ'

•о Щ^Жората помежду си по нищо 
отъ 4 се различаватъ. Може би 

еочакв-ио по това че едни, стремей- 
Редомъ Iсе да ДЪрЖатъ човѣчеството 
малйДМракъ и заблуждение създа­
ние, тия странни, изкуственни 
зацаР^Ігради между себе си и оста- 
іата. ■■'■уіитѣ, наречени „нисши“, за 
■а се види, че често тѣ съ 
ивѣепе^юго по-нисши и стоящи на 
лвота, Модното стъпало на човѣш-

|° развитие.
иМ\Ј Наблюдатель К. 
имъ L
) какъ

И Я Н О
ГОМО*'1 дава ПОдЪ наемъ 
малка

СПРАВКА ВЪ
РЕДАКЦИЯТА

Стопанската 
и общественна сила 

на паритѣ

Като стопански факторъ па­
ритѣ играятъ твърде важна роля 
въ функционирането, развитието 
и организацията на днешното 
стопанство. Независимо отъ фун- 
кциитѣ имъ като всеобщо пла­
тежно срѣдство, всеобщо срѣд- 
ство на размѣната и като по- 
срѣдникъ въ оборота на капи- 
талитѣ, тѣ играятъ твърде важ­
на роля и като срѣдство за из- 
разъ оценкитѣ на стопанскитѣ 
блага въ времето й пространст­
вото.

Голѣма е ролята на паритѣ 
при днешното стопанство и осо­
бено при днешнитѣ форми на 
организац. производството, тран­
спорта и размѣната. Благодаре­
ние на тѣхъ при съвременния 
стоп, строй съществува едно 
засилено раздѣление и специали­
зиране на производственитѣ 
срѣдства и трудови сили. Бла­
годарение на тѣхъ днесъ сто­
панското предприятие може да 
се нагажда и ориентира къмъ 
срѣдата и условията въ които 
работи и се развива. Благодаре­
ние функцията на паритѣ да 
служатъ като срѣдство за из- 
разъ оценкитѣ на благата и 
чрезъ същата функция да се 
прави калкулация на продукти- 
тѣ въ производствения процесъ 
(въ различнитѣ му етапи) при 
различни мѣста и времена се 
идва и до възможностьта на 
предприятието да опредѣли рен- 
тобилностьта си, стабилностьта 
си, ликвидитета си и възъ ос­
нова на всичко това предприя­
тието може да маневрира въ 
една или друга производстена 
область и посока.

Въ областьта на стопанскитѣ 
мѣроприятия, които държавата 
провежда, функциитѣ на паритѣ 
също така проявяватъ своята 
сила и значение. Срѣдствата на 
търговската политика (контин- 
гентитѣ, клирингитѣ, компенса- 
циитѣ и протекционизъма, ав- 
торкията, дъмпинга и пр.) съ 
напълно изградени и обосновани 
на скалата на различнитѣ фун­
кции и смѣтки за паритѣ. Че 
това е така можемъ да се убе- 
димъ и отъ стопанското поня­
тие пари, което въ съдържани­
ето си дава твърде ярко об­
ществения смисълъ и значение 
на същитѣ при съвременната 
обществено-икономическа обста­
новка. Въ универсалната дефи­
ниция на понятието за паритѣ 
се казва „Конкретенъ изразъ 
на абстрактна възможность да 
се снабди човѣкъ съ всѣко
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—А тъй, Григоре, хвани го за крака и той ще 
падне!

—Направи му спжнка!
—Навънъ бѣглеца!... Да изхвърлимъ бѣглѣца!...
Изведнажъ тежъкъ ударъ разтърси вратата. 

Задъ нея се чу шумъ отъ боричкане, сякашъ нѣкоя 
гвава се удрѣше върху пода, после шумътъ затихна 
и само се чуваше хоръ отъ гласове: пискливи, про­
влечени, на прѣсекулки:

—Со—тиръ бо—тиръ бъл—ха—та, 
из—гу—би си а—ба—та.
Цѣлъ день тър—си а—ба—та— 
счу—пи си пъкъ кра—ка—та.
Други пъкъ, току до вратата, се провикнаха 

високо:
—Бѣглецъ!... Бѣглецъ!...
Учительтъ Беликовъ веднага се досѣти. Той 

разбра кой е станалъ пакъ жертва на детската зло­
ба и капризи и, като искаше да изненада въ това 
положение свойтѣ немирни ученици—веднага отвори. 
Следъ широко отворената врата полетѣха две здра­
во счепкани едно въ друго деца. ТѢ се блъснаха 
въ краката му, той се олюля, изгуби равновѣсие. 
разпери ржце, за да се задържи за стената и въ 
въздхуа се разхвърчаха, като бѣли ластовички листа 
разпилени отъ полетѣлия къмъ пода дневникъ.

ТУКЪ ЩЕ ВИ 
РАЗКАЖЕМЪ ЗА...

ХРАНАТА НА КИТАЙСКИЯ НАРОДЪ.
Общоизвестно е, че обикновенната 

храна на китайския народъ с ориза. 
Но малцина знаятъ, че многЬмилионния 
китайски народъ гладува било за това, 
че природннтѣ стихии сж унищожили 
реколтата, било за това, че просто той 
нѣма доступъ и до ориза. Това храни­
телно растение може да се каже е луксъ. 
Приказкитѣ, че ориза се яде съ клечки 
се отнасятъ не до широкитѣ народни 
маси, а само до известни срѣди.

Главната храна на китайския народъ 
е месото. Но не онова месо, което се 
яде на западъ, Не месо отъ свили, го­
веда, птици.,.

Тамъ ядатъ месо отъ ... кучета, кот­
ки, жаби, змии (които се смѣтатъ за 
луксъ), коне, мулета. Въ специални .на­
родни“ касапници може да се види 
одрано куче, опашката оставена на 
върха съ косми, както у насъ оставятъ 
на агнетата. Плъховетѣ се считатъ за 
особенъ деликатесъ, а жабитѣ и змни- 
тѣ сљ една отъ най-любимата храна. 
Европеецътъ би повърналъ отъ не са­
мо да яде, а да види тия лъснати ко- 
рими на миризливитѣ кучета и плъхо­
ве. Обаче китайскиятъ народъ поддър­
жа своето съществувание съ това, во­
ди войни, бори се за иитереситѣ на 
своето правителството и все пакъ, ог­
ромна часть отъ народа е изложена на 
хронически гладъ и гладна смърть.

ЕДИНЪ АНЕКДОТЪ ЗА ДУЧЕ.
Мусолини често обичалъ да се пре­

облича и тайно да посещава публични 
мѣста, кина и театри. Еднажъ билъ на 
кино. Давали свѣтовенъ прегледъ. На 
екрана—Мусолини. Публиката, по запо­
вѣдь и традиция, въ такива случаи е 
длъжна да ржкоплѣска. А Дучето, по- 
нежо билъ самъ той, да ръкоплѣска 
на себе си му се сторило излишно. 
Съседътъ му, като видѣлъ, че седящи- 
ятъ до него не ръкоплѣска, рекълъ:

— И вие не ржкоплѣскате, като ме­
не. То, вече на човѣка му омръзва. 
Дигни ръка, спѣми, дигни, снѣми ... 
Та, дори и на кино.

Дучето, смутенъ до мозъка на кос- 
титѣ си, измънкалъ:

—Ехъ, да, когато самъ Мусолини 
не си рък—к—к ...

благо всѣкога и всѣкжде и да 
задоволи всѣка потрѣбность 
навсѣкжде и винаги“ (Долински). 
Тази икономическа формулиров­
ка на стопанското явление пари 
ясно говори, че да имашъ пари 
значи да имашъ сигурната въз. 
можность да си купишъ всѣко 
благо, да неутрализирашъ всѣка 
нужда.

Съ ясно съзнание може да 
се каже, че паритѣ като изразъ 
на оценкитѣ на стопанскитѣ 
блага сж. единъ социално-иконо­
мически критерий за количест­
веното разпредѣление на сто­
панскитѣ блага и за нивото на 
задоволенитѣ и незадоволени 
потрѣбности изъ различнитѣ 
обществено-стопански слонове.

Панайотъ Труфевъ 
с. Върдунъ

Шуменско Околийско Управление

ОБЯВЛЕНИЕ № 1302
гр. Шуменъ 5 XI 1939 год.

Шуменското околийско управление обявява на 
заинтересуваните, че търси да наеме, по добровол­
но спазаряване, помѣщение за П полицейски учас- 
тъкъ въ П. Волова часть на града, състоящо се отъ 
спални помѣщение, кждето да се събератъ 23 легла 
за стражата, една канцелария за старшитѣ стражари 
една за кабинетъ на началника на участика, трапе­
зария, кухня, омивалня, стая за аресть и отдѣлно 
помѣщение за оборъ за шесть коня на конната 
стража, за времето презъ 1940 календарна година.

Предложения се приематъ до 17 ч. на 8-ми 
день следъ публикуването на настоящето въ в. „Шу­
менска поща“.

Всички разноски по обявяването и др. сл за 
смѣтка на наемодателя.

Отъ Управлението.

Народно Читалище „В. ЛЕВСКИ“ 
с. КАЛИНО—ШУМЕНСКО

Обявление № 5
Народното читалище „В. Левски въ с. Калино 

Шуменско, обявява, че 15 дни следъ публикуване 
настоящето те ее произведе търгъ съ явно над­
даване за отдаване подъ наемъ чит. ниви 20 дек 
отъ 4 кжса въ мѣстностьта „Келешче бали“.

Залогъ 1О°/о. Първоначалната оценка на декаръ 
30 лева.

Закона за Б. О. П. задължителенъ.
Всички разноски са за смѣтка на наемателя.

Отъ Настоятелството.

ТУРСКО УЧИЛИЩНО НАСТОЯТЕЛСТВО — с. ВЪРБАКЪ 
ШУМЕНСКА ОКОЛИЯ.

ОБЯВА № 32
Обявява се на итересующитѣ сс, чс съгласно членъ 125 

отъ закона за Б. О. П. на 11 (единадесетия) день отъ обявя­
ване настоящето въ в-къ „Шуменска поща“ отъ 8-12 часа ще 
се произведе за ll-ри пжть публиченъ търгъ въ частно­
то турско у-ще за отдаване подъ наемъ експлоатацията на 
150 (сто и педесеть) декара учил, нива находяща се въ зем­
лището на с. Върбакъ за срокъ отъ отдаването подъ наемъ 
до 31 августъ 1941 год.

Първоначална цена 80 лв. на-декаръ.
Залогъ за правоучастие въ търга 10 на сто върху пър­

воначалната цена.
Всички разноски са за смѣтка на наемателитѣ.
Закона за Б. О. П. е задължителенъ.

Председателъ: М. Зиядиновъ 
Секр. Счетоводитель: Тод. Хр. Йордановъ

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□ 
□ □ 
Щ КОНСТАНТИНЪ КОСТОВь □

□ ПРЕЧУПЕНА □
□ ЦИГУЛКА □
□ (ПОВЕСТЬ) □

£□□□□□□□□□□□□□□□□□□□



Стр. 4 Шуменска поща

Тіо ща
Вестникъ за култура, стопанство и общественость

оооооооооооооооооооооосю р о
g (Зг^болѣкарката § 
g ДОСЯ ЯНАКИЕВА g
О СЕ ЗАВЪРНА И РАБОТИ РЕДОВНО О

О ООСЮСЮОООСХЮОООСЮОООООООО
□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

Купувамъ стари вълнени парцали
J Купувамъ всѣкакви вехти жѣпеза, изоста- J 
J вени мотори, като трактори, автомобили J 
J и др. разни части отъ машини J
У| негодни за работа. Q

СЪ ПОЧИТЬ: С. АРАБАДЖИЯНЪ
pj Телефонъ №78,гр. Шуменъ, ул. „Ц. Йоана“ № 17

Мюсюлманска Вѣроизповѣдна Община
ГР. НОВИ ПАЗАРЪ

Обявление № 50
гр. Нови Пазаръ 4. XI. 1939 год.

На тридесетъ първия день отъ публикуване 
настоящето въ вестникъ „Шуменска поща“ отъ 14 
д© 18 часа въ канцеларията на Мюсюлманската ВѢ- 
роизпввѣдна община ще се произведатъ търгове съ 
явно наддаване за отдаване на наематели четири 
вакжфски дюкяни, градската баня и дъсчената ба­
рака до джамията за време отъ 1-и януарий 1930 
год. до 31 декемврий 1942 год.

Първоначалната цена на всѣки дюкянъ по от 
дѣлно ще се опредѣли въ деня на търга.

Депозитъ за участие въ търга се иска по 500 
лв. за всѣки дюкянъ който впослѣдствие се допълня 
до-10 на сто върху получения наемъ за цѣлия пе- 
риодъ.

Разноскитѣ за публикация и обявяване търж- 
нитѣ книжа сж за смѣтка на наемателитѣ,

Поемнитѣ условия и тържнитѣ книжа могатъ 
да се явятъ всѣки день въ канцеларията.

Председатель: X. Ос. Исмаиловъ 
Счетоводитель: (не се чете)

ЕДИНЪ ПРОВИНЦ. КУЛТУРЕНЪ РАБОТ-КЪ
Нашиятъ добъръ сътрудникъ 

и приятель Георги Константи­
новъ (Гриша Бодринъ)- участ­
никъ въ литературния сборникъ 
„Сигнали“ е приготвилъ една 
своя стихосбирка за печатъ:

Поемата „Піъсень за малкия 
иіоколадопродавачъ “ помѣстена 
въ 6-тия брой на литературната 
ни страница е отъ него.

ШЕКСПИРОВИЯТЪ ИДЕАЛЪ

Идеалътъ на Шекспиръ билъ 
Юлий Цезаръ, което име, както 
знаемъ, често се споменава съ 
най-голѣмо уважение въ драми- 
тѣ му. Шекспиръ е разполагалъ 
съ 24,000 думи, докато Мил- 
токъ е разполагалъ само съ 
17,000. Въ библията намираме 
само 7,000, у Хомира 9,000, а у 
Данте 3,000 думи.

Шекспиръ е билъ богатъ съ 
думи като никой авторъ до се­
га. Отъ неговитѣ 24,000 думи, 
5,000 сж споменати само вед- 
нажъ. Въ самия Хамлстъ нами­
раме 426* думи, които не се 
споменаватъ въ нито една дру­
га драма.

БАЙРОНЪ ИТАЛОФИЛЪ

Преди единъ вѣкъ английскиятъ 
критикъ Бриджесъ изразилъ 
съмнението си около това:

Би ли могълъ Байронъ да на­
пише едни отъ най-хубавитѣ си 
поеми, ако живѣешевъ Англия?

За да не е голословенъ, при­
вежда факта, че той е написалъ 
„Чайлдъ Харолдъ“ въ Швейца­
рия. Отъ друга страна, всички 
негови велики стихове сж напи­
сани въ Италия.

Тукъ не става въпросъ дали 
Байронъ обича самитѣ италиян- 
ци, 'или нѣщо друго, но той е 
обичалъ Италия!

КУЛТУРНИ новини

ой

стихове, разкази,Съгласно
№ 12155 27. X. 1939 год. на М.
В. Р. Н. 3., повиканитѣ на 75 
дневно обучение запасни неслу­
жили, които сж на частна рабо­
та при частни лица, (търговски 
фирми, фабрики, земедѣлски сто­
панства, банки и пр.), както и 
медицинскитѣ и ветеринарни 
лѣкари, се освобождаватъ отъ 
временна трудова повинность за 
1840 година, срещу удостовѣре- 
ние издадено отъ съответната 
войскова часть, управление или 
учреждение.

Лицата на работа при частни 
лица, запазватъ мѣстата си при 
сжщитѣ, като получаватъ за 
презъ време на обучението по­
ловината отъ получаваната за­
плата или надница.

Редакцията въ желанието 
си да подпомага надежднитѣ да­
рования, които въ тия неспо­
койни и тежки за литературни 
проявления времена могатъ да 
останатъ ненасърдчени и непод- 
помогнати, отъ настоящия брой 
пуска въ печатъ като № 1 на 
библиотека „Шум. Поща“ 
повестата „Пречупена цигул­
ка“ отъ младия талантливъ 
авторъ Конст. Хостовъ.

Следете редовно всгъка еж- 
бота „Пречупена цигулка!“ 
на страници.

Вестникъ на жената, брой 
788, отъ тази седмица, е съ 
една оригинална и много кра­
сива гарнитура за спалня, филе 
или плетена; множество детски, 
дамски и мжжки топли плетива 
за зимата; новото въ модата на 
палтата и роклитѣ; гражданско­
то съзнание на българката, 
статия отъ Д-ръ Вѣра Плочева; 
за домашнитѣ прислужнички;

ШУМЕНСКИ ГАРНИЗОНЪ

Обявление № 3164
10 неомврий 1939 год., гр. Шуменъ

Обявява се на интересующитѣ, че на 15-тия день отъ 
еднократното публикуване настоящето въ вестникъ „Шумен­
ска поща“, въ канцеларията на гарнизона ще се произведе 
търгъ съ явна конкуренция за продажба на две бракувани 
моторни коли „ Бенцъ“ и „Фиятъ“, на приблизителна стойность 
13.200 лв. Търгътъ ще трае отъ 9 до 10 часа. Залогъ се иска 
10%. Всички разноски за гербъ, данъци и публикация сж за 
смѣтка на купувача. Закона за б. о. и предприятията и Пра­
вилника за прилагането му сж задължителни.

ОТЪ ГАРНИЗОНА.

Училищниятъ звънецъ удари въ знакъ на за­
почване учебнитѣ занимания. Младиятъ учитель Ве­
ликовъ и учителката—г-ца Данева, прекратиха увле­
кателния си разговоръ. Тѣ взеха своитѣ дневници и 
се оп/жтиха за ония класове, въ които имаха сега 
часове. Въ салона, преди да се раздѣлятъ, госпожи­
ца Данева се обърна къмъ г-нъ Велиновъ, продъл­
жавайки прекжснатия разговоръ:

—И така... и моята съкровенна мечта—да 
стана художничка, по причина на условията, съ на­
чало на тая кариера се опропасти.

—Въпрѣки, че внушавахъ голѣми надежди въ 
областьта на музиката и вече бѣхъ много напред- 
налъ съ моята цигулка—ето!... като показваше вра­
тата на стаята, къмъ която се бѣше запжтилъ, от­
говори усмихвайки се горчиво учительтъ Велиновъ

Когато ржката му се допрѣ на бронзовата 
дръжка, той извика следъ Данева:

—Така погиватъ талантитѣ!
Велиновъ натисна бравата и вече щѣше да от­

варя, когато чакъ. сега унесенъ още въ споменитѣ 
на тѣхния разговоръ, той забѣляза, че въ стаята 
кипи ужасенъ шумъ. Чуваха се викове:

музикаленъ и худож^ 
прегледи; женска и 
гиена; нови рецепти! ! 
на постни и блажни1 
здравна просвѣта, Въп^ 
отговори и пр. ОтдѣлеЙ 
3 лева. Годишенъ абонд 
съ безплатно книги-- ‘ 
150 лева струва 150 лева 

продължава.нирането

»

>-преу,

f

Ново дарение щ 
„ЧервенъКръстъ“.

Шуменското Пивоварно 
е подарило на Д-во V 
Кръстъ“ въ града ниУ

По поводъ на това Ур 
телниятъ съветъ на посло­
въ заседанието си на 
е взело решение да се пи 
Пивоварното Д-Во за сг 
теленъ колективенъ член- 
му се изкаже публична^ 
дарность.

к
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Учителското тѣю 
Шуменската девическагщ 
изказва голѣма благода 
за дадени суми и въ s 
продукти за безплатната 
ничсска трапезария при а 
гимназия на следнитѣ лх

1) Димитъръ ДиковГ 
Шуменъ—150 лв. за здде '

2) Една учителка on '
девическа гимназия 20) 
за здраве.

на 
въ 
УП] 
ШЈ 
да

■ въ 
по; 
коі 
щи 

kCTE
I 

ери 
вни 
на

- сак
3) Една учителка отъ о

гимназия 200 лева - а 
панихида.

4) Ангелъ Клиевъ оп 
менъ, 1 агне, 2 к. оризъ,

ло- 
стл 
се
НОЕ

Ст(

и хлѣбъ—по случай года
смъртьта на сина му if

ІВЪЗ 
вит

подпоручикъ Антонъ Аеі 
Илиевъ.

Упр 
чес
тив

5) Г-жа Сийка Хр. Ку4д$а 
ева отъ Шуменъ—едно '?
2 к. оризъ, 10 к. грозде, кг
ХЛѣбъ И ЖИТО—ПО

“сж
К

ХЛЬОЬ И ЖИЛО—ли Іпри 
отъ смъртьта на ЖГлий
Христо Куюмджиевъ.

Съюза за Закрила на: - 
въ България—Шуменска ( 
изказва сърдечна благод: і 
на следнитѣ лица, наг: ; 
дарения за сирацитѣ on ; 
стното сиропиталище:

1) Г-нъ Фелдманъ пре:- j 
толь на близко-източната а j 
канска фондация 12 кгр - 
2) Сария Рашидова 2 ко: і 
грозде и 9 хлѣба—за к 
3) Александъръ Селевъ • 
живо—за здраве, 4) 1 
ветсринаренъ лѣкарь-;-, 
конфискувано мѣсо, 51- 
Радушева 1 кошница

Ха] 
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туи 
ски 
на : 
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зад 

■ Г 
[взе. 
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Н

за здраве, 6) Стилияна
1 кошница грозде за ■
7) Свещёникъ Д. Попв^
1 кошница грозде за • ц4

ло

из*8) Христо Харалановъ 
за здраве, 9) Петко п че 
100 лв. по случай имею
10) Тодорка СпироваН- 
грозде и 5 кгр. гроздов?
11) Мария Златкова ' 
сладко отъ дюли за - 
12) Ема П. Пройсянов: 
кгр. маджунъ, ю) ' 
Исмаиловъ 1 рогозка за > 
14) Недѣлчо бошяа*. 
лв. вмѣсто корбанъ, 1' 
Илиевъ отъ с. ПресТ к-. 
менско 150 лева за Ни 
16) X. 1 кошница 
здраве, 17) X. 6 лиЈра1;Ч ' 
сокъ за здраве, lo) ^- 
грозде за здраве, 1») (
праскови за здраве- 
Д-ръ А. Каранешева еЧ 
2 кгр. оризъ, 8 хлѣ , 1 
масло и 30 еклера 3 -й 
21) Дайчо К. Дайчев’!й: 
за здраве, 22) І'Р3!],] 
теринарснъ лѣкарь^ 
млѣко конфискувано-

ми

ни

>за

X,

кл

из. 
Фр

во.
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Ремонтътъ на Фта 
фене „България“ _ Д 
гарски кредитъ се 
успѣшно. Временно 
помѣщава въ здание 
родната банка—П’я еТ
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